
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carentino 

 
PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE TECNICA 

N. 33 DEL 27/11/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO  DELLO 
SPARGIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI E DI PUBBLICO TRANSITO PER 
LA STAGIONE INVERNALE 2024 /2025 - affidamento diretto a seguito di avviso 
esplorativo andato deserto alla ditta  MARCONDIRO Cooperativa  Sociale 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica 

F.to: 
Richiamato il decreto sindacale con la quale risulta affidata al sottoscritto la Responsabilità del Servizio 
Tecnico;  
 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2024 del 18.04.2024 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale di CARENTINO in data 05.11.2024 ha pubblicato all’Albo 
pretorio comunale una indagine di mercato per l'affidamento del servizio di sgombero neve e trattamenti 
antighiaccio, per l’intero territorio comunale con mezzi meccanici per le stagioni da novembre 2024 a aprile 
2027 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023  
 
Dato atto che a seguito di suddetta indagine, nessuna richiesta è pervenuta; 
 
Visto che occorre provvedere ad affidare a ditta esterna i suindicati servizi con urgenza visto l’approssimarsi 
della stagione invernale e l’avviso esplorativo andato deserto.  
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 2907 del 25.11.2024) pervenuto dalla ditta MARCONDIRO COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Alessandria, Corso Lamarmora n. 6, P.I.V.A. 01704520061, per il solo servizio di 
spargimento del sale per la sola stagione invernale 2024/2025 per un importo di: 

- Euro 250,00 oltre ad IVA mensile per fermo macchina; 
- Euro 500,00 oltra ad IVA per ogni intervento su tutte le strade comunali e di pubblico transito ed i 

piazzali pubblici; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 
5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 
settembre 2024, prorogata ulteriormente con Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 28 giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024;  
 
Acquisito quindi legittimamente il CIG (B47C890357) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP;  
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap.  2770.1.1 cod. 10.05.1 del bilancio di previsione 
2024/2026;  
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
 
Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo e che il medesimo operatore è in grado di fornire 
una verifica rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Vista la regolarità contributiva ai fini Durc della Ditta tramite acquisizione del DURC INPS_42935265, 
valido sino al 08.02.2025;  
 
Constatato che l’importo complessivo del servizio di spargimento del sale per la sola stagione invernale 
2024/2025 per un importo ammontante a circa €. 4.980,00 (IVA eslusa) non esattamente determinabile stante 
la tipologia del servizio in oggetto per un totale complessivo lordo pari a €. 6.075,60;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla messa in sicurezza della viabilità 
pubblica 
• l’oggetto del contratto è il sevizio di spargimento sale sule strade pubbliche;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, a favore della ditta MARCONDIRO 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Alessandria, Corso Lamarmora n. 6, P.I.V.A. 01704520061 
il SERVIZIO DI SPARGIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI - E DI PUBBLICO 
TRANSITO ED I PIAZZALI PUBBLICI PER LA STAGIONE INVERNALE  2024/2025 ai 
prezzi indicati in preambolo che qui si intendono integralmente riportati; 

2) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo STIMATO complessivo lordo 
(IVA compresa) di euro 6.075,60 sul capitolo 2770.1.1 cod. 10.05.1 del bilancio 2024 -2026;  

3) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per l’importo complessivo di euro 
6.075,60: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile  
Anno 2024 €. 4.000.00 
Anno 2025 €. 2.075,60 
Totale €. 6.075,60 

 
4) Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) Di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 
13 agosto 2010 n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art.25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso; 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carentino”, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo 
URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente’’; 

10)  di disporre la nomina del RUP nella persona di geom. Elisa Scali; 
11)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai 
fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

13) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
Carentino, 27.11.2024 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                        (F.to Scali Geom. Elisa)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Carentino, lì 27.11.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Silvia Barbara Celoria 

F.to:SISIl 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/12/2024 al 19/12/2024. 
 
 
Carentino, lì 04.12.2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Michela Parisi Ferroni 
F.to:AvvAAvv 

 


